
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1741 Del 14/06/2024  - 
Num. settoriale 457

Determinazione nr.  1714  del  24/06/2024
AREA SERVIZI

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERV. TRASP. DISABILE GRAVE COOP ARCA PER IL I E II CICLO - CIG
Z453C47A83 - RIF. FEBBRAIO/GIUGNO

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visti:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione della spesa da

parte degli enti locali;
- il decreto legislativo n. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi",  che  prevede  una  complessiva  riforma  del  sistema  di  contabilità  delle
regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno
2011  n.  118,  con  riferimento  ai  sistemi  contabili  ed  agli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio  2009,  n,  42;  -  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/ 2011" ed in particolare il punto 5”; - Visto il D.
Lgs. 36/2023;

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e

ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del rendiconto della gestione

2022.;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di
G.C. n. 12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della
Struttura Organizzativa dell’Ente;

- la Delibera C.C. n. 124 del 29.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al
DUP e al Bilancio di previsione 2024/2026;

- il DUP 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023;
- il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 54 del 06.02.2024;

Premesso che  con la Determina Dirigenziale n. 1365 del 08/06/2023 di approvazione dell’Avviso
Pubblico per l’accesso al Servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/24;

Vista la legge n, 118/71 che prevede il trasporto gratuito per gli alunni della scuola dell’obbligo (I 
Ciclo) che beneficiano della L. 104/92 dalla propria abitazione alla scuola e viceversa;

Rilevato che sono pervenute ulteriori due richieste per il servizio di trasporto per alunni disabili delle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, assunte al Prot. Gen. con il n. 38778
del 29/06/2023 e n. 43354 del 20/072023;

Vista  Legge “Del Rio” (legge 7 aprile  2014, n.  56 -  Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni), che individua nelle Regioni e nei Comuni i due
principali livelli territoriali di diretta rappresentanza delle rispettive comunità, a tutela dei diritti
fondamentali,  come  quello  di  garantire  il  diritto  all’istruzione  degli  studenti  con  disabilità
frequentanti le scuole secondarie di II grado;

Vista la Determinazione n. G08779 del 23/06/2022 che disciplina le “Linee guida per lo svolgimento
del servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e
frequentanti  le  Istituzioni  Scolastiche  secondarie  di  II  grado  statali  o  paritarie  o  i  Percorsi
triennali di IeFP. Anno scolastico 2023/24”;

Visto il Documento in allegato alla Determinazione “Linee Guida”, che dettano i criteri e le procedure
operative da seguire nella realizzazione degli interventi di trasporto in favore degli studenti con
disabilità frequentanti le scuole del II ciclo;

Considerato che  il servizio consiste nell’organizzazione del trasporto scolastico degli studenti con
disabilità frequentanti le scuole del II ciclo in ambito urbano e interurbano, anche con mezzi
privati, al fine di garantire il raggiungimento delle rispettive sedi scolastiche. Per gli studenti
con disabilità certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della Legge n. 104/1992 il servizio dovrà
prevedere mezzi di trasporto attrezzati con personale specializzato; 

Vista  la  Determinazione  nr.  1587  del  10/07/2023  con  la  quale  è  stato  pubblicato  l’AVVISO
PUBBLICO PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEGLI  ALUNNI  CON
DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI CASSINO E FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI
SCOLASTICHE  SECONDARIE  DI  II  GRADO  STATALI  O  PARITARIE  O  I  PERCORSI
TRIENNALI DI IEFP. - A.S. 2023/2024;

Vista  la domanda di finanziamento presentata dal comune di Cassino, tramite lo scrivente Ufficio,
come da protocollo Generale n. 44145 del 25/07/2023;

Accertato  che,  per  quanto riguarda la  domanda  assunta  al  protocollo  con  il  numero  43665  del
24/07/2023, è stato richiesto il servizio di trasporto oneroso da affidare a terzi, in quanto, lo
studente,  destinatario  del  servizio,  necessita  di  assistenza  continua  non essendo in  grado di
compiere gli atti quotidiani, presenta invalidità con totale e permanente inabilità;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Verificato la sussistenza dei requisiti necessari per accedere a tale servizio;

Visto che, ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36 del 2023, è stato affidato alla Cooperativa Sociale
Arca Servizi Socio Sanitari Società, via Carlo D’Aguanno, 11/13 – 03030 Piedimonte S.G. (FR)
– P.IVA 02597940606,  il  servizio  di  trasporto scolastico  PER ALUNNI DISABILI  DELLE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO E SECONDO
CICLO, che beneficiano della L. 104/92 dalla propria abitazione alla scuola e viceversa, relativo
all’intero A.S. 2023/24, con Determina n. 1934 del 08/09/2023 e Smart CIG Z453C47A83;

Dato atto che con la suddetta Determina si è provveduto ad impegnare e imputare una quota della
spesa sul Bilancio comunale esercizio anno 2023 e un ulteriore quota per l’anno 2024;

Ritenuto che la costificazione e l’erogazione effettiva del servizio avviene a consuntivo, sulla base
dei giorni di effettiva presenza, che verrà certificata dai rispettivi Istituti  al termine dell’A.S.
2023/2024;

Accertato come da allegati le effettive presenze per il servizio reso;

Considerato che la Cooperativa Sociale Arca Servizi Socio Sanitari Società ha trasmesso:
- fattura n. 101/PA del 14/06/2024 acquisita al Protocollo generale con n. 38629 del 17-06-2024,

di importo pari a € 7.240,28 (Iva 5% inclusa), per il servizio reso relativo dal mese di Febbraio
a Giugno 2024;

Accertata la corrispondente quali-quantità della fornitura e la regolare prestazione effettuata
rispetto alle condizioni pattuite in fase di affidamento;

Vista la regolarità delle prestazioni effettuate ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto  che i documenti  contabili  di addebito di cui al presente provvedimento sono relativi a
spese preventivamente impegnate ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e che la stessa
rientra nei limiti di quanto preventivamente impegnato;

Attestato  che la spesa correlata al presente atto trova copertura economica nei capitoli di bilancio
come seguito riportato esercizio 2024: 

 COMPETENZA 2024 - Capitolo 65900 – Impegno 88/0 – Importo € 11.572,80;

Attestato la documentazione è conforme alle disposizioni di cui all’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto  il  DURC  Prot.  INAIL_42675432  del  26/02/2024  in  scadenza  al  25/06/2024  attestante  la
regolarità contributiva dell’affidatario;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

 Accertato

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



• Di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione;
• Di non trovarsi  in conflitto  di interesse in relazione all’oggetto,  con riferimento alla
normativa vigente in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

• Che ai sensi dell’art.  9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione viene
rimessa  all’area  finanziaria  affinché  le  liquidazioni  vengano  pianificate  ed  effettuare  nel
rispetto del programma dei pagamenti dell’esercizio finanziario in corso;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata ai sensi dell’art. 153,
comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 184 e 107, comma 2, lett. D) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di provvedere;

DETERMINA

1. Di  richiamare  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determina;

2. Di liquidare e pagare in favore della alla Cooperativa Sociale Arca Servizi Socio Sanitari Società,
via Carlo D’Aguanno, 11/13 – 03030 Piedimonte S.G. (FR) – P.IVA 02597940606, per il servizio
di  di  trasporto  scolastico  PER  ALUNNI  DISABILI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO E SECONDO CICLO, che beneficiano della
L. 104/92 dalla propria abitazione alla scuola e viceversa, relativo all’intero A.S. 2023/24, per un
importo complessivo di € 7.240,28 (IVA 5% inclusa), con le modalità stabilite nella fattura allegata
al presente atto nel modo seguente:

• fattura n. 101/PA del 14/06/2024 acquisita al Protocollo generale con n  38629 del 17-
06-2024,  di importo pari a € 7.240,28 (Iva 5% inclusa), per il servizio reso relativo dal mese
di Febbraio a Giugno 2024;

3. Di imputare la spesa pari a € 7.240,85 al capitolo di spesa nei capitoli di bilancio come di seguito
riportato esercizio 2024:

 COMPETENZA 2024 - Capitolo 65900 – Impegno 88/2 – Importo € 7.240,28;

1. Di  dare  mandato all’Area  finanziaria  di  disimpegnare l’economia  di  spesa  di  €  2.874,07
all’impegno  88/0 del Bilancio 2024, Capitolo 65900 e di  reimputare la stessa cifra sul Capitolo
all’uopo  indicato  al  fine  di  poter  essere  utilizzata  da  codesto  Ufficio  per  espletare  le  proprie
funzioni; 

2. Di emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  secondo le  modalità  previste  e  in  base agli  atti
depositati presso Settore Finanziario;

3. Di  trasmettere  la  presente  determinazione,  corredata  dalla  documentazione  giustificativa,  al
Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5. Di dare atto che il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo ente;

6. Di dare atto,  ai sensi dell’art.  3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ii.,  che
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale
amministrativo Regionale del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente dalla
pubblicazione  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  perentorio  di
centoventi giorni.

La  presente  determinazione,  assolverà  agli  obblighi  di  pubblicità  degli  atti  e  trasparenza
amministrativa attraverso l’Albo pretorio informatico dell’ente ai sensi dell’art 32, comma 5 della
legge 18 giugno 2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L.30 dicembre 2009, n. 194,
convertito, con modificazione della Legge 26 febbraio 2010, n. 25.
       

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-

Line. Cassino lì, 

Il Funzionario Titolare di P.O.

  Dott.ssa Grazia Tomasso

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.457 del 24/06/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare fattura n. 101/PA del 14/06/2024 acquisita al Protocollo generale con n  38629 del 17-06-2024,  di importo pari a € 7.240,28 (Iva 5%
inclusa), per il servizio reso relativo dal mese di Febbraio a Giugno 2024

Oggetto: LIQUIDAZIONE SERV. TRASP. DISABILE GRAVE COOP ARCA PER IL I E II CICLO - CIG Z453C47A83 - RIF.
FEBBRAIO/GIUGNO

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 1934 DEL 08/09/2023Atto Amministrativo:
0012816 - ARCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0034.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 659002024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 88/0 Data: 07/09/2023 Importo: 8.698,73

7.240,28Importo:19/06/2024Data:2024 88/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

Z453C47A83C.I.G.:

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA'

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE: TRASPORTO DISABILI II CICLO IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTI ALLE
FAMIGLIE RICHIEDENTI RIMBORSO KM;AFFIDAMENTO SERV. TRASP. DISABILE GRAVE COOP ARCA PER IL I E II
CICLO - CIG Z453C47A83

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 1934 DEL 08/09/2023Atto Amministrativo:
0012816 - ARCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0034.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 659002024

8.698,73Importo:07/09/2023Data:2024 88/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Z453C47A83C.I.G.:

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA'

Importo Variazione: -2.874,07

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 19/06/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1741

LIQUIDAZIONE SERV. TRASP. DISABILE GRAVE COOP ARCA PER IL I E II CICLO - CIG
Z453C47A83 - RIF. FEBBRAIO/GIUGNO

2024

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 457 Nr. adozione generale: 1714
24/06/2024Data adozione:

18/06/2024

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/06/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1714 del  24/06/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERV. TRASP. DISABILE GRAVE COOP ARCA PER IL I E II CICLO - CIG 
Z453C47A83 - RIF. FEBBRAIO/GIUGNO
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 27/06/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.457/1714 del 24/06/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


